
Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 6 декабря 2021 г. N 66208

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 декабря 2021 г. N 33

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА СП 3.1.3597-20

"ПРОФИЛАКТИКА НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19)",
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
САНИТАРНОГО ВРАЧА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22.05.2020 N 15

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2019, N 30, ст. 4134) и постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о
государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2005, N 39, ст. 3953)
постановляю:

1. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.3597-20
"Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденные
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
22.05.2020 N 15 (зарегистрировано Минюстом России 26.05.2020, регистрационный N 58465) с
изменениями, внесенными постановлениями Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 13.11.2020 N 35 (зарегистрировано Минюстом России
16.11.2020, регистрационный N 60909), от 11.10.2021 N 25 (зарегистрировано Минюстом
России 14.10.2021, регистрационный N 65406) и от 09.11.2021 N 29 (зарегистрировано
Минюстом России 12.11.2021, регистрационный N 65801), согласно приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования.

А.Ю.ПОПОВА

Приложение
к постановлению Главного

государственного санитарного врача
Российской Федерации
от 4 декабря 2021 г. N 33

https://www.consultant.ru


ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА

СП 3.1.3597-20 "ПРОФИЛАКТИКА НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
(COVID-19)", УТВЕРЖДЕННЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22.05.2020 N 15

1. Абзацы четвертый и пятый пункта 3.8 изложить в следующей редакции:

"Отбор проб биологического материала у лица, контактировавшего с больным
COVID-19, для лабораторного исследования на COVID-19 проводится при появлении
клинических симптомов заболевания, сходного с COVID-19.

Выписка лица, контактировавшего с больным COVID-19, у которого не появились
клинические симптомы, сходного с COVID-19, в течение периода изоляции, осуществляется
без проведения лабораторного исследования на COVID-19.".

2. Дополнить пунктом 3.17 следующего содержания:

"3.17. Срок действия отрицательного результата лабораторного исследования на
COVID-19, проведенного методом полимеразной цепной реакции, составляет 48 часов от
времени результата лабораторного исследования на COVID-19.".


